Дело № 2-65-59/2024
УИД91MS0065-телефон-телефон
Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
дата                                         адрес
Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, при секретаре фио
рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело по иску наименование организации к фиофио о взыскании задолженности по договору займа,

установил:
наименование организации обратилось в суд с иском к фио о взыскании задолженности по договору займа.
Требования мотивированы тем, что дата между наименование организации и фио был заключен договор займа № .... На банковский счет фио были перечислены денежные средства в размере сумма, срок займа 30 календарных дней, процентная ставка 1% в день, согласно п. 2 договора займа срок возврата до дата.  Заемщик обязуется уплатить займодавцу проценты за пользование займом. Погашение займа и уплата процентов производится заемщиком единовременным (разовым) платежом. Согласно п. 12 договора в случае нарушения  заемщиком срока возврата задолженности и оплаты процентов по договору, заемщик уплачивает в пользу займодавца пени в размере 0,5 % от общей суммы задолженности за каждый календарный день просрочки, начиная со дня, следующим за днем погашения задолженности. За период с дата по дата у должника образовалась задолженность в размере сумма, из которых : сумма–основной долг, сумма- проценты за пользование займом, сумма страховая выплата, в связи с чем просят взыскать задолженность в размере сумма, а также государственную пошлины в размере сумма
Стороны надлежащим образом извещены о рассмотрении дела в порядке упрощенного судопроизводства.
Суд рассматривает настоящее дело без вызова сторон в порядке упрощенного производства согласно правилам, предусмотренным положениями главы 21.1 ГПК РФ.
Основанием к этому является норма п. 1 ч. 1 ст. 232.2 ГПК РФ, согласно которой в порядке упрощенного производства подлежат рассмотрению дела по исковым заявлениям о взыскании денежных средств или об истребовании имущества, если цена иска не превышает сумма прописью, кроме дел, рассматриваемых в порядке приказного производства.
 Из разъяснений, содержащихся в п. 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №  10 "О некоторых вопросах применения судами положений Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации об упрощенном производстве" следует, что определения по делам, рассматриваемым в порядке упрощенного производства, с учетом положений пункта 4 части первой статьи 23 ГПК РФ мировыми судьями в порядке упрощенного производства рассматриваются дела по исковым заявлениям о взыскании денежных средств или об истребовании имущества, дела по исковым заявлениям о признании права собственности, если цена иска не превышает сумма прописью, за исключением дел о наследовании имущества и дел, возникающих из отношений по созданию и использованию результатов интеллектуальной деятельности (часть первая статьи 232.2 ГПК РФ).
Исследовав письменные материалы дела,  суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.
Судом установлено, что дата между наименование организации и фио был заключен договор займа № .... На банковский счет фио были перечислены денежные средства в размере сумма, срок действия договора 30 календарный дней. Срок возврата суммы займа и уплата процентов дата . Срок действия договора до полного выполнения заемщиком обязательств по возврату суммы займа, начисленных процентов и штрафов, предусмотренных договоров. С условиями фио был ознакомлен, что подтверждается конклюдентными действиями в соответствии с договором, с номера телефона телефон кодом подтверждения 3708 время подтверждения дата в время (МСК). Согласно условий договора срок займа 30 календарных дней, процентная ставка 1% в день, согласно п. 2 договора займа срок возврата до дата.  Заемщик обязуется уплатить займодавцу проценты за пользование займом. Погашение займа и уплата процентов производится заемщиком единовременным (разовым) платежом.
Согласно ответа на запрос от дата наименование организации выполнена операция на выдачу займа фио на сумму сумма, и поступила на карту 220002*******1822, с указанием кода транзакции телефон, через систему наименование организации.
Из выписки из ЕГРЮЛ от дата установлено, что наименование организации внесена в ЕГРЮЛ и содержит сведения с дата.
В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. В нарушение ст. 819 ГК РФ и Общих условий, принятые на себя обязательства до настоящего времени ответчиком в полном объеме не исполнены.
Истец просит взыскать с ответчика задолженность, образовавшуюся с дата по дата в сумме сумма, в том числе: сумма задолженности по основному долгу - сумма; сумма задолженности по процентам - сумма; страховая выплата  - сумма
При расчете задолженности истец исходил из согласованных с ответчиком условий договора, процентной ставки по договору Потребительского займа, размерам согласованных с ответчиком штрафных санкций, а также произведенных ответчиком платежей в погашении задолженности.
Размер процентной ставки по договору Потребительского займа, а так же размер ставки по начислению штрафных санкций не превышает предельно допустимых показателей установленных Федеральным законом от дата N 353-ФЭ "О потребительском кредите (займе)" и Указанием Банка России от дата N 3249- У "О порядке определения Банком России категорий потребительских кредитов (займов) и о порядке ежеквартального расчета и опубликования среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита (займа)".
При расчете задолженности истец учел особенности начисления процентов и иных платежей при просрочке исполнения обязательств по займу, в соответствии со ст. 12, ст. 12.1. Федерального закона от дата N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях".
При расчете задолженности истец учел особенности начисления размера неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по возврату потребительского займа в соответствии с п.21 ст.5 Федерального закона от дата N 353-ф3 "О потребительском кредите (займе)".
Истцом соблюден досудебный порядок урегулирования срока. На момент подачи заявления долг истцу не возвращен. В соответствии с п. 6 ст. 132 ГПК РФ истцом в адрес Ответчика направлено уведомление о подаче искового заявления, копия искового заявления, а так же приложения к нему.
В соответствии со ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.
Мировым судьей судебный участок № 65 Нижнегорского судебного района адрес вынесен судебный приказ дата. дата фио получил копию судебного приказа. дата от фио в суд поступили возражения относительно исполнения судебного приказа. Определением мирового судьи судебный участок № 65 Нижнегорского судебного района адрес от дата судебный приказ отменен.
Расчет истца проверен и признан арифметически верным.
В силу п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.
В соответствии с п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.
Согласно ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от дата N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях".
Частью 2.1 ст. 3 Федерального закона от дата N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" предусмотрено, что микрофинансовые организации вправе осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в порядке, установленном Федеральным законом "О потребительском кредите (займе)".
Особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законом (п. 3 ст. 807 ГК РФ), в частности порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от дата N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях".
За ненадлежащее исполнение условий договора кредитор вправе взыскать с заемщика неустойку, начисляемых кредитором на сумму просроченного основного долга за соответствующий период нарушения обязательств в соответствии с общими условиями договора потребительского займа.
Принятые на себя обязательства по предоставлению денежных средств в размере сумма наименование организации фио исполнило в полном объеме. Заемщик фио свои обязательства в установленный срок не исполнил, не произвел возврат займа и уплату процентов за пользование заемными денежными средствами.
Учитывая изложенное, требования истца о взыскании с  фио задолженности по договору потребительского займа подлежит удовлетворению в полном объеме.
     Учитывая изложенное и руководствуясь ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, мировой судья
Р Е Ш И Л:
Исковые требования наименование организации к Павлович ... о взыскании задолженности по договору займа -  удовлетворить.
Взыскать с Павлович ..., паспортные данные УССР, паспортные данные в пользу наименование организации, ИНН телефон, КПП телефон задолженность по договору займа № ... от дата за период с дата по дата в сумме сумма из них: сумма основного долга в размере сумма, проценты за пользование займом в размере сумма, страховая выплата в размере сумма.
        Взыскать с Павлович ..., паспортные данные УССР, паспортные данные в пользу наименование организации, ИНН телефон, КПП телефон государственную пошлину уплаченную при подаче иска в размере сумма
Заявление о составлении мотивированного решения суда может быть подано в течение пяти дней со дня подписания резолютивной части решения суда по делу, рассмотренному в порядке упрощенного производства.
Решение может быть обжаловано в Нижнегорский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес в течение пятнадцати дней со дня принятия решения в окончательной форме.
Мировой судья
  фио
Мотивированное решение изготовлено в окончательной форме дата.

Мировой судья                                                                       фио